---

<sup>1</sup> Not extant.

<sup>2</sup> Ovidius: *Tristia*, 3: 10, 5: *in me-dia vivere Barbaria*.

<sup>3</sup> For a comment on this passage, see Gantar, p. 23.

<sup>4</sup> Piccolomini was in Trieste in February 1444 to receive the city's oath to the (new) emperor. In his DVI, he wrote: *Then the king went to Steiermark, Kärnten, and Krain to receive new oaths of fidelity. When he arrived in Laibach, he sent the knight Pankraz, the secre-tary Wilhelm Tacz, and me to re-ceive the oaths of the people of Trieste in his name. This we did and were received so favourably that the king himself came there to celebrate the festive days before Lent* (sect. 165).

<sup>5</sup> Adriatic Sea.

<sup>6</sup> Trieste and Istria being Italian, were, of course, not barbarian.

<sup>7</sup> "familiaris".

<sup>8</sup> Ovidius: *Heroides*, 2: 25: *ventis et verba et vela dedisti*. The word "verba" figured in the earliest version of the text (M1) but was omitted from the later, possibly due to a scribal error.

<sup>9</sup> The Wienerwald.

[2] De me autem tibi, ut bene persuadeas, cupio. Nec enim aut gratia minor aut spes deterior est solito. Quod mihi scripsisti de absolutione cuiusdam homicidii, sicut Philippus noster optabat, non potest nunc impleri. Veniat homo Norembergam, illic perfici res poterit. Nec jam hic dubium fit, quin rex vadat, quo in loco spero res universalis ecclesiae sic dirigi, {180r} ut et tu et omnes, qui bonum commune cupitis, ex sententia<sup>1</sup> iudicetis evenisse<sup>2</sup>, idque meo<sup>3</sup> nomine dici cupio<sup>4</sup> cardinali cardinali sancti Calixti, viro bono et veri<sup>5</sup> amantissimo, cui et<sup>6</sup> me commendes, peto et una viris theologiae plenis, Francisco et Andreae minoris ordinis professoribus, quibus si<sup>7</sup> non latius scribo, ut veniam dent, ora<sup>8</sup>, quia officio meo parere me convenit. Nec enim alia de<sup>9</sup> causa secretarius vocor, nisi ut, quae audio quaeque video digna silentio, in abditis mei<sup>10</sup> pectoris claudam.<sup>11</sup> Scriptoriae officium, quod illic habeo, si emptorem reperit, pretium mihi rescribe, ut si fieri potest, utiliter illo me levem, quia non sum ejus animi<sup>12</sup>, ut ad vos redeam.

[3] De Tridento arbitror te audisse nonnihil. Hic fama est Athesinos Tridentum<sup>13</sup> obtinuisse. Veritas adhuc nubilosa est. Franciscus, noster decanus<sup>14</sup>, illinc<sup>15</sup> abiit, quoniam, postquam vidit sapientiae suae sententiae locum non esse, recedere potius irrisus voluit quam manere damnificatus. Ego non spero illam rem mihi utilem esse nec usquam in rebus ecclesiasticis sum fortunatus. Laurentius<sup>16</sup> Rotella nihil mei causa Mediolani obtinuit<sup>17</sup>, non sua culpa, meam enim causam exacte promovit. Sed nosti patriae mores, nolo in illum<sup>18</sup> dicere, qui potest proscribere<sup>19</sup>. Longae manus sunt principum atque timendae, sed etiam principes privatorum hominum sunt indigni<sup>20</sup>. Ego nullum faciam pluris, quam teneam<sup>21</sup>. {180v} Tu vale et mihi saepe scribe meque saepe visita, quia nihil est, quod tuis scriptis in oculis meis extet acceptius. Andream Panigalium<sup>22</sup> et Jacobum Cerverium<sup>23</sup> ac Omnebonum<sup>24</sup> nostrum tam affectuose<sup>25</sup> meo nomine jube salvere, quam me scis illos amare. Gasparem Novariensem arbitror cum avunculo repatriasse. Si tamen istic sit, ne meae salutationis expers maneat, facito.